
 

 
 

 

Закрытое акционерное общество 

«НАДИР» 

302028, г.Орел 
Салтыкова-Щедрина, 34 
Тел/факс (4862) 43-59-54 

ИНН 5753035900,  КПП 575301001,  к/с 30101810500000000702 
р/с 40702810140000002220 в филиале ОАО «ТрансКредитБанк» 

в  г. Орел  БИК 045402702 

 

 
 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

планировки территории с проектом межевания в его составе 

застройки коттеджного поселка «Новая волна» 

Константиновского сельского поселения 

Тутаевского района Ярославской области 

 

 

Материалы по обоснованию проекта планировки 

Пояснительная записка 

 

55/09 Н - МО ПЗ 

 

 

Том 2 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Орел, 2010 г. 



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

2 
55/09 Н -  МО ПЗ 
[...]
разработаны согласно СНиП 2.07.01-89*. Все автодороги, включая тупиковые переулки, имеют 2 

полосы движения. Согласно «Технологическому регламенту о требованиях пожарной безопасности» 

№123-ФЗ от 22 июля 2008г., проектом предусмотрено ширина проездов (твердого покрытия) для 

пожарных машин минимум 6м, длина тупиковых переулков не превышает 150 м и заканчиваются они 

площадками для разворота пожарной техники размерами не менее 16×16м.  

Проектом предусмотрено устройство наземных парковок для временной стоянки автомобилей 

возле торговых комплексов. Подъезд к парковке осуществляется беспрепятственно. 

Конструкции дорожных покрытий, стоянки автомобилей,  мощение пешеходных  дорожек, 

отмостки и площадки центрального входа  приняты типовые асфальтобетонные.  

2.4.2. Средства организации дорожного движения 

К средствам организации дорожного движения относятся дорожные знаки, дорожная разметка, 

направляющие устройства. Правила применения технических средств организации дорожного 

движения устанавливаются ГОСТ 23457-86. 

Технические средства организации дорожного движения должны размещаться с учетом их 

наилучшей видимости участниками дорожного движения как в светлое, так и в темное время суток, 

удобства эксплуатации и обслуживания, а также исключения возможности их непреднамеренных 

повреждений. При этом они не должны закрываться от участников дорожного движения какими-либо 

препятствиями. 

2.4.3. Дорожные знаки 

Дорожные знаки должны изготавливаться для климатического исполнения V по ГОСТ 10807-78 

организациями, имеющими лицензию на изготовление дорожных знаков. Знаки должны изготовляться 

со световозвращающей поверхностью, черные элементы знаков не должны обладать 

световозвращающим эффектом. Изображение знаков следует выполнять материалами, 

обеспечивающими колометрические характеристики по ГОСТ 10807-78. Корпус и оборотная сторона 

знаков, а также все элементы крепления должны быть серого цвета. 



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

12 
55/09 Н -  МО ПЗ 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

 

 

 

 

  Лист 

Дорожные знаки, кроме специально оговоренных случаев, устанавливаются с правой стороны 

дороги вне проезжей части и обочины. Расстояния от кромки проезжей части или бровки земляного 

полотна до ближайшего к ней края знака, установленного сбоку проезжей части, должно составлять от 

0,5 до 2м. 

В местах проведения работ на проезжей части и при оперативных изменениях в схемах 

организации движения знаки допускается устанавливать на переносных опорах и на проезжей части. 

2.4.4. Дорожная разметка 

Используемые материалы должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51256-99. 

Нанесение дорожной разметки осуществляется на основе схем настоящего Проекта и в 

соответствии с «Техническими требованиями к дорожной разметке городских магистралей и улиц. 

Правила нанесения. ВН 01-96», а также в соответствии с действующими строительными нормами и 

правилами, ГОСТами. 

2.4.5. Спецификация дорожных знаков 

Знак № знака по ПДД Наименование знака Количество 

 

2.1 Главная дорога 2 

 

2.2 Конец главной дороги 2 

 

2.4 Уступи дорогу 18 

 

3.24 Ограничение скорости 2 

 

1.21 Дети 2 

 

6.81 

 

 

Тупик 

6 

 

6.82 6 

 

6.83 6 

 

1.17 Искусственная неровность 2 



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

13 
55/09 Н -  МО ПЗ 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

 

 

 

 

  Лист 

 

5.19 Пешеходный переход 2 

 

7.1.1 Расстояние до объекта 2 

 

2.5 Движение без остановки запрещено 1 

 

5.23.1 Начало населенного пункта 2 

 

5.23.2 Конец населенного пункта 2 

 

Расстановку дорожных знаков см. лист 6 МО Ал. 

Перечень нормативных документов: 

1. СНиП 2.05.02-85   -  «Автомобильные дороги» (проектирование); 

2.  ГОСТ 10807-78    -  «Знаки дорожные» ; 

3.  ГОСТ 23457-86 -  «Технические средства организации дорожного движения»; 

4.  ГОСТ Р 51256-99 -  «Разметка дорожная»; 

            5. «Правила дорожного движения Российской Федерации»; 

2.5. Основные положения по системам инженерного обеспечения 

2.5.1. Водоснабжение 

 Водоснабжение жилой застройки предусматривается от проектируемых водозаборных узлов. 

Предполагаемый дебит скважин - 350 м3/сут,  над скважиной устраивается павильон и 

устанавливается водомер.  В соответствии с санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.4-1110-02 

"Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого 

назначения", утвержденными Госкомсанэпиднадзора России от 14.03.02 г. №10, для охраны источников 

водоснабжения от загрязнения вокруг водозаборов подземных вод создается ЗСО из трех поясов. 

Вода от скважин поступает в водонапорную башню, емкостью 50м3. Из башни водоводом 

диаметром 100 мм подается в разводящую кольцевую сеть диаметром 100мм их труб полиэтиленовых 

по ГОСТ 18599-2001. На кольцевой сети устанавливаются пожарные гидранты. 

Нормы водопотребления и расчетные расходы воды питьевого качества принимаются согласно 

СНиП 2.04.02-84. В основу определения расходов воды населением положены следующие условия: 

Удельное водопотребление принимается равным- 230 л/сут. 

Количество населения на расчетный срок принято 918 человек. 

Коэффициент суточной неравномерности Ксут. = 1,2. 

Расход воды на поливку улиц, площадей, зеленых насаждений определены по норме 70 

л/сут/чел на расчетный срок. Количество поливок – 1. 

Расчетный (средний за год) суточный расход воды Qсут.m, м3/сут, на хозяйственно-питьевые 

нужды в населенном пункте следует определять по формуле 



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

14 
55/09 Н -  МО ПЗ 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

 

 

 

 

  Лист 

,1000/
.
 NqQ жжmсут

 

где qж — удельное водопотребление; 

Nж — расчетное число жителей в районах жилой застройки с различной степенью 

благоустройства. 

Расчетные часовые расходы воды qч, м3/ч, должны определяться по формулам: 

.24/

;24/

min.min.min.

max.max.max.

QKq

QKq

сутчч

сутчч




  

Коэффициент часовой неравномерности водопотребления Кч следует определять из выражений: 












,

;

minminmin.

maxmaxmax.





K

K

ч

ч    

где  — коэффициент, учитывающий степень благоустройства зданий, режим работы предприятий 

и другие местные условия, принимаемый max = 1,2—1,4; min = 0,4—0,6; 

 — коэффициент, учитывающий число жителей в населенном пункте. 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения на расчетный срок 

№ Наименование 
Населе-
ние чел. 

Норма 
водопот-

ребления, 
л/сут. чел. 

Расход воды, м3/сут Расход воды, м3/час 

Всего Всего 

среднесу-
точный 

максималь-
но-суточный 

минималь-
но-

часовой 

максималь-
но-часовой 

1 Население 918 230 211,14 253,37 3,52 13,72 

2 Поливочные нужды 918 70 64,26 77,11 1,07 4,18 

Итого: 918  275,40 330,48 4,59 17,90 

 

Расход воды на пожаротушение принимается в соответствии со СНиП 2.04.02-84  10 л/c с 

учетом размещаемых общественных зданий. 

Наружное пожаротушение предусматривается пожарными машинами из пожарных гидрантов. 

Обеспечение пожарного расхода предусматривается от неприкосновенного запаса воды в башне и от 

скважины. 

На вводе хоз - питьевого водопровода  в каждый коттедж устанавливается водомерный узел. 

2.5.2. Водоотведение 

 Водоотведение бытовых сточных вод от зданий предусматривается в проектируемую 

наружную бытовую сеть канализации.  



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

15 
55/09 Н -  МО ПЗ 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

 

 

 

 

  Лист 

Расход бытовых сточных вод принимаем по предыдущей таблице  без учета расхода на 

поливочные нужды – 253,37 м3/сут (13,72 м3/час). 

Сеть канализации – из поливинилхлоридных раструбных труб Ø160, Ø200 мм ТУ  2248-003-

75245920-2005. 

Смотровые колодцы Ø1000 мм – из сборных железобетонных элементов по типовым 

проектным решениям 902-09-22.84, ал. I,II. Средняя глубина колодцев 2,4 м. 

Канализационные стоки от коттеджей и общественных зданий направляются на очистные 

сооружения. 

Принимаются очистные сооружения «БИОТЕК+»300   полной биологической очистки, 

производительностью 300 м3/сут, проектируемые и поставляемые ООО «Экопланета», г. Орел в 

количестве 1 шт.  

 

Применение  установки «БИОТЕК+»300  при очистке бытовых сточных вод имеет ряд преимуществ: 

компактность установки; высокоэффективная пятиступенчатая очистка; установка оборудована блоком 

обеззараживания; отсутствие реагентного хозяйства уменьшает эксплуатационные затраты, отсутствие 

иловых площадок*. Для обеспечения резервного электроснабжения сооружение оснащается дизель-

генератором. Состав сооружения из двух параллельных линий позволяет  в период минимального 

притока поставить одну из линий на профилактический осмотр, что значительно увеличивает срок 

службы очистного сооружения, и позволяет произвести монтаж дополнительной автономной линии 

очистки при увеличении объёма стоков.  

* Отказ от иловых площадок происходит только при включении в состав очистных сооружений 

системы удаления и обезвоживания осадка, что уменьшает размер санитарной защитной зоны. 

 

Установка полной биологической очистки бытовых сточных вод «Биотек+» прошла 

Государственную экологическую экспертизу и сертификацию.  

Очистное сооружение состоит из отдельных ёмкостей, собранных в две линии и заглубленных в 

землю.  

Состав очистных сооружений «БИОТЕК+»300: 

- КНС 

- механическая решетка; 

- песколовка; 

- усреднитель с первичным отстойником; 

- аэротенк с вторичным отстойником; 

- биофильтр; 

- фильтр тонкой очистки; 



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

16 
55/09 Н -  МО ПЗ 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

 

 

 

 

  Лист 

- система обеззараживания на основе УФО; 

- система удаления и обезвоживания осадка; 

- система аэрации. 

Установочная мощность 31,0 кВт, потребляемая 28 кВт. 

Выпуск очищенной сточной воды проектируется в прилегающий овраг по сбросному  

коллектору с устройством оголовка. Установка компактна, имеет небольшое энергопотребление, не 

требует постоянного присутствия обслуживающего персонала. Полное отсутствие запахов при работе. 

 Установка обеспечивает очистку указанных сточных вод до показателей, соответствующих 

нормативным требованиям к ПДК загрязнений в воде водоемов рыбохозяйственного водопользования 

(по «Перечню рыбохозяйственных нормативов предельно допустимых концентраций и ориентировочно 

безопасных уровней воздействия вредных веществ для воды водных объектов, имеющих 

рыбохозяйственное значение»), что позволяет сбрасывать очищенные сточные воды непосредственно 

в овраг и далее в водоемы рыбохозяйственного назначения.  

Водоотведение поверхностных вод с улиц и дорог и прилегающей территории 

предусматривается самотеком  до КНС, а далее - закрытой сетью на очистные сооружения 

поверхностных вод. 

Сеть ливневой канализации выполняется из труб НПВХ NK SN4  400х9.8 х6000. 

Предусматривается  комплекс  очистных сооружений для очистки поверхностных сточных вод, 

что включает в себя следующие сооружения: 

- аккумулирующую емкость (2 секции); 

- установку очистки поверхностных вод; 

- насосную (в аккумулирующей емкости); 

- систему удаления и обезвоживания осадка; 

- резервуар чистой воды.  

 Для очистки поверхностных сточных вод принята установка производительностью 3,0 л/с. 

По своему составу очищенные сточные воды соответствуют нормам сброса на рельеф. 

Установка очистки поверхностного стока  позволяют снизить содержание нефтепродуктов и 

взвешенных веществ  в очищаемых стоках до значений, отвечающих требованиям санитарно-

гигиенических служб и служб экологического надзора. Установка надёжна в работе и проста в 

эксплуатации, не требует энергозатрат и дополнительного обслуживающего персонала, а также 

постоянного контроля  ее работы. Обслуживание установки производится по мере накопления 

нефтепродуктов и шлама. 



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

17 
55/09 Н -  МО ПЗ 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

 

 

 

 

  Лист 

2.5.3. Газоснабжение 

Схема газоснабжения коттеджного поселка разработана на основании технических условий №        

____ от __________ 2010 г. выданных трестом «Тутаеврайгаз», требований СНиП 42-01-2002 г., СП 42-

101-2003 и ПБ 12-529-03 «Правила безопасности систем газораспределения и газопотребления. 

Газоснабжение коттеджного поселка предусматривается от  газопровода среднего давления, 

проходящего в пос. Микляиха. Точка подключения (ГРП) находится примерно в 600 м от площадки.  

Для эксплуатации газопотребляющего оборудования зданий предусматривается установка 

двух шкафных газорегуляторных пунктов ГРПШ типа ГСГО-100/1, понижающих давление сети до 

низкого. Это обеспечивает бесперебойную подачу газа и наиболее равномерный режим давления газа 

у всех потребителей. Схемой принята смешанная (кольцевая и частично тупиковая) система 

распределения газа. 

Расчетный расход газа на нужды населения определим исходя из предполагаемых нагрузок 

на отопление, горячее водоснабжение и пищеприготовление. 

Исходные данные 

Населенный пункт 
Количество 

жителей, чел 

Общая площадь 

жилья, м2 

Строительный объем 

жилья, м2 

д. Микляиха 918 23740 71220 

 

Максимальный часовой расход тепловой энергии на отопление жилого дома определим по 

следующей формуле: 

Qо=Vзд▪qот▪α▪(tвн-tн)▪kи. 

где Vзд – строительный объем здания; 

qот – удельная тепловая характеристика qот =0,38 ккал/(м3∙ч∙оС); 

tвн – температура внутреннего воздуха; 

tн – температура наружного воздуха; 

kи – коэффициент инфильтрации. 

Максимальный часовой расход тепловой энергии на горячее водоснабжение: 

   .15516,1  tqQ
ch

hr

ht

(СНиП 2.04.01-85* п.3.13). 

где .q
h

hr
- максимальный часовой расход горячей воды, м3/ч; 

.Q
ht

- теплопотери подающими и циркуляционными трубопроводами,  

  =0,1. 

Расход горячей воды в сутки наибольшего водопотребления на одного жителя принимаем – 120 

л. 

Согласно СНиП 2.04.02-84 максимальный часовой расход: 



 

Изм. Кол.уч № док   Подпись Дата 

Лист 

18 
55/09 Н -  МО ПЗ 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

 

 

 

 

  Лист 

;24/
max.max.max.

QKq
сутчч



 Коэффициент часовой неравномерности водопотребления Кч следует определять из выражений: 












,

;

minminmin.

maxmaxmax.





K

K

ч

ч

 

Расчет потребного количества газа 

№ 
п/п 

Наименование 
потребителя 

Потребное кол-во теплоты, 
кВт 

Потребное 
количество 

газа на 
отопление и 
ГВС, м3/час 

Потребное 
количество 

газа на 
пищепригот

овление, 
м3/час 

Суммарное 
потребное 

кол-во газа, 
м3/час 

отопление 
горячее 

водоснабже
ние 

1 Жилая застройка 1693,1 502,52 256.57 72,13 273,57 

 Общественные здания:      

2 Детский сад 25 16 9,47 8 17,47 

3 Торгово-развлекательный 

комплекс 

280 85 42,1 - 42,1 

4 Спортзал 54 12 7,7 - 7,7 

 Итого:  315,84 80,13 340,84 

Итого максимальное потребное количество газа – 340,84 м3 /час. 

От точек врезки до ГРПШ и от ГРПШ до потребителей предусматривается подземная 

прокладка газопроводов из полиэтиленовых труб.  

В целях безопасности эксплуатации каждого ГРПШ и сетей выполнена молниезащита и 

заземление, а также предусмотрена охранная зона радиусом 10м. 

Вдоль трассы подземных газопроводов предусматривается охранная зона, равная 2м в 

каждую сторону от прокладываемого газопровода. 

На вводе газопровода в коттедж устанавливается отключающая арматура, счетчик газа и 

термозапорный клапан. В каждом коттедже предусматривается установка газовой плиты и бытового 

котла для нужд отопления и горячего водоснабжения. 

Для отопления, вентиляции, горячего водоснабжения общественных зданий и сооружений во 

встроенных или пристроенных помещениях котельных предусматривается установка водогрейных 

котлов, работающих в автоматическом  режиме без постоянного обслуживающего  персонала, с 